Et facit in confirmationem, nam si exequi nō posset in dictis bonis dicta D. Luisia fraudaretur effectu dictae executoriae, & omne suum ius, & expensas in ea consequenda factas amitteret, 49 quod dicendum non est, † nam vt resolutum ex sua sententia, Parlador. d. lib. 2. cap. fin. part. 4. §. 5. nu. 9. quod si agatur, siue actione in rem, siue in personam, siue de re ipsa, siue de quo alio iure alienationem rei, de qua, aut super quam controvēsia fuit litigante factam non impedire, quo minus actor possit rem iudicatam aduersus tertium postficiōrem persequi, ac si alienatio factum fuisse ex l. 2. C. de litigiosis, l. quanquam, §. Julianus, ff. de aqu. pluu. arcen. l. si mater, §. si egero, ff. de excep. rei iudic. Ceballos tom. 3. prætuar. question. q. 820. nu. 32. & seq. dicens, quod si post litē accepta res litigiosa fuit alienata, tunc aduersus possidētē potest sentētia executioni mādarī, cum alienatio nulla fuerit, l. final. C. de litigiosis, 50 idq; recto iure, † siue sciuerit, siue ignorauerit rem litigiosam, quia scientia, vel ignorantia non tollit vitium litigiosi, Couar. in practic. question. cap. 15. num. 7. Gregor. Lopez in l. 13. tit. 7. part. 3. Vincent. de Franch. decis. 5. 45. num. 3.

51 Maximē, quia ratio prohibitionis tituli † ne liceat pendente innouetur, generalis est, & late patet, ne iuditia illusoria fiant, & in vanū litigatores laborent contra prohibitionem, text. in cap. finem litibus, de dolo, & contumacia, cap. 3. vt liceat pendente, ibi: Ne si obtinuerit in iudicio in vanum labore, l. si Prator, ff. de iudicis, Roland. à Valle conf. 47. num. 8. vol. 3. nam vt bene ponderat Parlador. nulla iuris ratio patitur, vt actor tot iudiciorum dispendia paslus, fractusq; & exhaustus sumptibus, & praginaticorum morositate, cum tandem victoria frui sperat, omni ipse frustratus Cum nouo rei litigiosa posficiōre ex integro experiri necesse habeat, & ideo a quo iure executio potest intentari contra bona posficiōla per dictos Julianam Abbad, & consortes.

Neq; obstabit dicere eos recognouisse annū censem impositum in prædictis bonis à tempore dicta D. Catherine, & Ioannis Florez eius filii, & redditus soluiss; nam similiter dictorum bonorum ususfructu redditibus, & commoditatibus sunt vni, nec aliquam pecuniam soluerunt pro dictis bonis, vnde dicta recognitione non possunt se iuuare, siquidem ex ea damnum aliquod pati non possunt si bona desierint possidere. † Nam tertius posficiōr bonorū centualium, cui ratione huius posficiōnis fuit coactus censem recognoscere, erit tantum obligatus redditū soluere, dum fuerit dictorum bonorum posse-

VE LAZQVEZ.

sor. nam si absque illius fraude ad aliū derenerit posficiō bonorum, non poterit prior possefor ad solutionem redditus conueniri, vt per bonas rationes probat Couarr. lib. 3. variar. resol. cap. 7. nu. 6. vers. binc etiam, Redoan. tract. de reb. Eccl. non alienan. rubr. de constitutione annui census in relbus Ecclesiasticis, nu. 68. quorū meminit lo. Gutier. lib. 2. practic. qq. q. 177. num. 4.

Neque obitabit dicere prius debere executionem fieri aduerius reliqua bona, quæ remanere per mortem dicti Garsie Mendaño, nam vti probatum habet dicta D. Luisia dicta bona non sufficiunt ad soluendum dimidiā partem eius, quod sibi debetur, ideo no est opus dicta excusione; † nam excusio tēsat, vbi notorium est 53 principalem debitorem non esse soluendo, vt voluit Bart. in l. fin. ff. si cert. petat. & in l. decem, ff. de verbor. obligat. Afflict. decis. Neapol. 318. num. 3. Gregor. Lopez in l. 14. tit. 13. part. 5. glo. 5. limit. 14. Anton. Gom. tom. 2. variarum, cap. 13. nu. 14. Ant. Gabriel concl. 1. de fideiussor. n. 50. Kircouius inter communes Doctorum opiniones, lib. 8. tit. 25. C. de fideiussor. nu. 129. Azeuedo in l. 13. tit. 5. lib. 3. Recopil. num. 4. Ioan. Gutier. conf. 50. num. 21. Ex quibus omnibus censeo dictam executoriam debere executioni mandari cum effectu contra omnes supradictos, quousque dicta D. Luisia iustitia complementum, & sui debiti integrām solutionem conseqūatur. Salua, &c.

SVM MARIVM.

- 1 Sermo debet à diffinitione proficiisci.
- 2 Aqueductus dicitur ius aquæ ducenta per fundum alienum.
- 3 Seruitus non presumitur.
- 4 Aqueductus ex flumine publico habet easiam perpetuam.
- 5 Fauore Reipublicæ prohibetur locorum publicorum præscriptio.
- 6 Bona publica non sunt in nostro commertio.
- 7 Publica bona, quæ propriè sint.
- 8 Via publica nullius priuati est, sed populi.
- 9 Via publica non prescribitur, quamvis multo tempore illa non sit aliquis usus.
- 10 Deus mādauit Amorræos deleri, quia prohibuerunt filiis Irael transiit per viam Regiam.
- 11 Publica utilitas priuata præfertur.
- 12 Priuati interessē non attendit, vbi publica versatur utilitas.
- 13 Gentis bonum melius est, quam bonum unius.
- 14 Proprio in loco non potest aliquid fieri, quo usus alterius incommodetur.
- 15 Concessio seruitutis aqueductus, intelligenda est sine damno alterius.
- 16 Publico in loco fieri non debet aliquid, quo publicus usus incommodetur.
- 17 Damnum pati dicitur, qui commodum amittit, quod ex publico habebat.
- 18 Via publica exemptus, aut coarctatus commetus, Iudex ad prislinum reducit.
- 19 Ad fiduciam si viam, aut publicam utilitatem iadat Iudex demoliri facit,

- 20 Utilitas publica versatur, in instructione viarū.
 21 Aqua naturaliter descendit ad locum inferiorem.
 22 Aquarum cursus naturalis ad alium locum non potest diuerti.
 23 Intell. manifeste, C. deseruitutib, & aqua.
 24 Dispositio intelligitur secundum solitum.
 25 Seruitus aquæ ducendæ non potest ad alium locum mutari.
 26 Aqua, in qua priuatus habet ius, non potest à solo cursu diuerti.
 27 Præiudicium auersionis aquarum est multum considerabile.
 28 Inferiores agunt contra superiores, ut aquas veteres restituant, ut solitum cursum retineant.
 29 Publico loco interueniente non constituitur seruitus.
 30 Locus publicus, medius inter locum dominantem, & seruentem, impedit seruitutem aquæductus.
 31 Aqua duci non potest per publicum sine Principiis, aut Senatus permisso.
 32 Medium prædium, quod non seruit impedit quæcunque seruitutem.
 33 Seruitus aquæductus quo tempore regulariter acquiratur.
 34 Seruitus discontinua requirit tempus immemoriale.
 35 Scientia, & patientia inferiorum, & bona fides superiorum requiruntur in seruitutibus aquæ.
 36 Titulus etiam requiritur.
 37 Bona publica nec in parte possunt prescribi.
 38 Partis, & totius idem est ius.
 39 Dominium non probatur ex possessione terrarum particularium intra fines limitatos Ciuitatis, aut Villæ.
 40 Ciuitas, aut Villa probato privilegio limitatiu terminorum, probat dominium in toto territorio, & partibus eius, nisi titulo, aut prescriptio legitima probetur contrarium.
 41 Leges Castellæ agentes de restitutione terminorum, procedunt etiam in villis Marchionum, & Baronum.
 42 Verbum specialiter importat, idem ius per maiortatem rationis.
 43 Bona publica alienari non possunt.
 44 Rex, aut Dominus temporalis non potest donare bona Ciuitatum, aut villarum, flumina, aut exita, nec sibi occupare.
 45 Seruitus non potest constitui in bonis publicis.
 46 Ius aquæductus, immemoriale tempus requirit.
 47 Intellectus l. fin. ff. de usucaptionibus.
 48 Prescriptio exclusa non censetur excludi immemorialis.
 49 In reservatis Principi tempus immemoriale requiritur.
 50 Reservata soli Principi in signum privilegij requirunt tempus immemoriale.
 51 Usus cuius non est memoria in contrarium operatur, idem quod Principis licentia.
 52 Immemorialis tantum potest, quantum Rex, aut Imperator cum causa.
 53 Aqua, ut possit duci de publico requiritur tempus immemoriale.
 54 Remedium restitutorum terminorum, iuxta le.

gem Toleti est summarium, & in eo non habet locum reprobatio testium.

ARGUMENTVM.

De seruitute aquæductus, & an aqua diversi valeat, à solito cursu, taliter quod vis, aut loco publico, vel alicui tertio noceat, & de prescriptionis immemorialis vigore, & remedijs restitutorijs pro territorio publico competentibus.